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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В Послании Президента Федеральному

Собранию Российской Федерации от 1 марта 2018 года отмечается, что одним из

масштабных резервов роста отечественной экономики является развитие малого

предпринимательства. К середине следующего десятилетия вклад

предпринимательства в ВВП страны должен приблизиться к 40 процентам, а

число занятых здесь должно вырасти с 19 до 25 миллионов человек. В настоящее

время доля этого сектора экономики в ВВП страны составляет менее 27%. В то же

время в странах с развитой экономикой и в быстроразвивающихся странах этот

показатель колеблется от 50% до 70%. Одним из важнейших условий успешной

инновационной модернизации национальной экономики является обеспечение

повышения эффективности предпринимательской деятельности за счет

дальнейшего развития социально-экономических отношений в сфере

предпринимательства. В многочисленных исследованиях по теме

предпринимательства этот актуальный вопрос о данной зависимости никем

системно не рассматривался и не разрабатывался. Социальная составляющая как

фактор повышения эффективности производственной деятельности успешно

развивается в крупных компаниях. Здесь систематически обновляются элементы

корпоративной социальной политики, чтобы систематически формировать

трудовые ресурсы и развивать кадровый потенциал, мотивационные и

стимулирующие механизмы как ключевые факторы повышения эффективности

предпринимательского труда. Такая политика практически отсутствует на малых

и средних предприятиях.

С недавнего времени в научных работах и нормативных правовых актах

термин «социально-экономическое развитие» употребляется все реже, акцент

делается исключительно на экономическое развитие, забывая, что без

социального развития экономика развиваться не может. Это касается и

предпринимательской сферы. Однако ни в теоретическом, ни в

методологическом, а также в практическом плане данный фактор недостаточно

исследован.
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До настоящего времени практически не проводились исследования

специфики содержания предпринимательского труда, определения признаков его

сложности, трудоемкости и эффективности в условиях неопределенности

экономики, конкуренции рыночной среды и множества рисков.

Исследования также показывают, что отечественный производственный

комплекс все еще имеет устойчивую тенденцию к снижению удовлетворения

потребительских интересов по полезности и ценности выполняемых работ и

предоставляемых услуг. Это, прежде всего, касается научно-технической сферы и

инновационной инфраструктуры, которые существуют изолированно друг от

друга всвязи с отсутствием необходимой координации. Так, согласно данным

Центра статистики науки, который ежегодно проводит исследования развития

малых и средних предприятий, доля эффективных из них незначительна и

находится в пределах 7 – 8% от их объема производства, а если рассматривать по

критерию качества и полезности, то их доля снижается почти по всем секторам

экономики.

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года

№204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года» поручено Правительству Российской

Федерации совместно с органами государственной власти субъектов Российской

Федерации обеспечить в сфере развития малого и среднего предпринимательства

и поддержки индивидуальной предпринимательской инициативы в 2024 году

решение следующих важнейших задач, для научного обеспечения которых в

диссертации разработаны соответствующие концептуальные предложения по:

улучшению условий ведения предпринимательской деятельности;

совершенствованию системы закупок, осуществляемых крупнейшими

заказчиками у субъектов малого и среднего предпринимательства; упрощению

доступа к льготному финансированию, в том числе ежегодное увеличение объема

льготных кредитов, выдаваемых субъектам малого и среднего

предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей; созданию и

развитию производственной и обслуживающей экономику инфраструктуры и
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сервисов поддержки предпринимательства; совершенствованию государственного

регулирования обеспечением повышения эффективности предпринимательства.

Исследование факторов повышения эффективности предпринимательского труда

и их зависимость от условий формирования и развития предпринимательской

сферы экономики ранее системно не проводились.

Степень научной проработанности проблемы.

Если о содержании, сложности и трудоемкости предпринимательского

труда и о влиянии уровня развития социально-экономических отношений на

эффективность предпринимательского труда научные исследования практически

не проводились, то по составляющим параметрам решений этих проблем

проведено и в настоящее время проводится большое количество таких работ и

они, в основном, стали фундаментом для научного обеспечения осуществления

настоящего диссертационного исследования.

Так, зависимость показателей экономического роста от развития малого и

среднего предпринимательства исследовались многими учеными, начиная с

основателей экономической науки, таких как А. Смит и Д. Рикардо. Также

значительный вклад в исследования различных аспектов МСП и экономического

роста внесен в работах таких авторов как: М. Вебер, Д. Гэлбрейт, Е. Домар, В.

Замбарта, Дж. М. Кейнс, Я. Корнаи, Р. Кантильон, Ф. Котлер, С. Кузнец, А.

Маршалл, Г. Мюрдаль, Ф. Найт, М. Питерс, М. Портер, А. Ослунд, Р. Солоу, Ж.Б.

Сэй, Л. Турроу, О. Уильямсон, М. Фридман, Ф. Хайек, Р. Харрорд, Р. Хизрич, Ф.

Хедоури, Й. Шумпетер, Л. Эрхард и других.

В отечественной науке отдельные проблемы формирования социально-

экономических механизмов и их влияние на экономику, включая

предпринимательство в целом, поднимались в исследованиях: Андреева Л.В.,

Андрианова В.Д., Багдасаряна Г.Г., Беленького В.Х., Блинова А.О., Валиева Х.В.,

Виленского А.В., Галаевой Е.В., Волгина Н.А., Герчикова И.Н., Городничей Е.И.,

Губина Е.П., Дембицкого С.Г., Дряхлова Н.И., Давыденко В.А., Егорова Е.В.,

Елина А.М., Жильцова Е.Н., Журавлева Р.А., Збышко Б.Г., Зверева А.А.,

Калашникова С.В., Катульского Е.Д., Клейнера Г.Б., Кокина А.С., Колесниковой
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Л.А., Лапинскаса А.А., Локтюхиной Н.В., Маркварта Э., Меньшиковой О.И.,

Новосельцевой Г.Б., Пашина Н.П., Плотниковой О.А., Поярковой О.В.,

Рассказовой Н.В., Роика В.Д., Сафонова А.Л., Соловьевой О.А., Спициной Т.В.,

Столяровой В.А., Сычева Н.В., Филобоковой Л.Ю., Чернышова Ю.Г., Чимбеева

А.Н., Шестоперова А.М., Шлафмана А.И., Шохина Д.В., Юшина О.М. и других.

Исследованию определенных направлений теории социально-

экономических отношений в предпринимательской среде посвящены работы

Асаула А.Н., Большакова Г.В., Блохиной Т.К., Бурова В.Ю., Варданяна И.Х.,

Виленского А.В., Друкера П.Ф., Дудина М.Н., Еваленко М.Л., Ершова И.В.,

Карамышевой Н.Р., Климовой Н.В., Колодняя Г.В., Кошелевой Т.Н., Куликова

В.В., Лапшина С.В., Любинина А.Б., Мазуренко А.П., Мезенцевой Е.С.,

Мысляевой И.Н., Новосельцевой Г.Б., Смолькова В.Т., Терещенко Л.К.,

Фигурновой Н.П., Фрейдкина О.Л., Ходова Л.Г., Яценко О.В. и других.

Особенностью современных отечественных и зарубежных трудов по

проблемам эффективности предпринимательской деятельности является то, что

они рассматривают эффективность, раскрывающую стоимостной

предпринимательский интерес, без учета качественных характеристик их

производственно-хозяйственной деятельности, а также без анализа факторов

эффективности предпринимательского труда.

К ученым, рассматривавших мотивационную сторону производственно-

хозяйственной деятельности как форму трудовой активности, основанную на

риск-менеджменте в системе предпринимательства можно отнести: Балацкого

Е.В., Бандмана М.К., Блинова А.О., Бусыгина А.В., Виленского А.В., Еваленко

М.Л., Кузнецову О.В., Лапусту М.Г., Масленникова В.В., Пчелинцева О.С., Рубе

В.А., Федотову М.А., Штульберга Б.М., Черникова Г.П. и других.

Также, исследования по проблемам эффективности предпринимательской

деятельности представляют работы: Л.И. Абалкина, Ю.В. Яременко,

Г.Б. Клейнера, Р.М. Качалова, М.Я. Лемешева, В.П. Логинова, Д.С. Львова,

В.И. Маевского, Н.А. Новицкого, В.К. Сенчагова, Д.Е. Сорокина, А.К. Семенова,

Л.Б. Вардомского, Х.Н. Гизатуллина, Н.С. Шухова, В.Н. Щербакова и других.
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Имеющиеся в настоящее время исследования по проблематике

эффективности предпринимательской деятельности не раскрывают детально

феномен влияния социально-экономических отношений с точки зрения

активизации внутренних резервов для обеспечения высокой степени ценности и

полезности, производимых предпринимателями работ и предоставляемых ими

услуг. В этой связи актуальными становятся методологические основы

разработки инструментов, методов оценки и поиска факторов повышения

эффективности предпринимательского труда с учетом ценностно-полезностных

ее показателей в условиях трансформации социально-трудовых отношений в

сфере предпринимательства.

Объектом исследования являются субъекты предпринимательства и их

кадровый потенциал; принципы, методы и социально-экономические механизмы,

посредством которых осуществляется повышение эффективности

предпринимательского труда.

Предметом исследования являются социально-экономические отношения,

возникающие между субъектами малого и среднего предпринимательства,

другими организациями и государством в процессе обеспечения повышения

эффективности предпринимательского труда.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

5.1. Диссертационное исследование выполнено согласно Паспорту специ-

альности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика

труда) в соответствии с пунктами: 5.1 Теоретические и методологические основы

экономики труда; теории и концепции развития социально - трудовых отношений;

5.4 Система отношений «человек-производство» (виды, содержание, разделение,

кооперация, специализация труда и т.д.); закономерности и новые тенденции

формирования, распределения, обмена и использования рабочей силы; механизмы

повышения их эффективности в социальной рыночной экономике; пути

эффективного использования действующих и создания новых рабочих мест; 5.6

Стимулирование и оплата труда работников; организация заработной платы и

обеспечение её взаимосвязи с квалификацией персонала и результативностью
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производства; воспроизводственная и мотивационная функция заработной платы;

5.7 Проблемы качества рабочей силы, подготовки, формирования

профессиональных компетенций, переподготовки и повышения квалификации

кадров; формирование конкурентоспособности работников; профессиональная

ориентация населения; мобильность кадров; 5.13 Социальная политика, её

стратегия и приоритеты; социальное положение трудящихся, их социально-

профессиональных и социально-территориальных групп; социальное развитие

хозяйственных систем и социальная безопасность.

Также диссертационное исследование выполнялось согласно

соответствующим разделам Паспорта специальности 08.00.05 подраздела 8.

«Экономика предпринимательства», в том числе: 8.3. Закономерности и

тенденции развития современного предпринимательства; 8.5.

Предпринимательство в единстве его основных компонентов: личностные

(способности предпринимателей к инновационной рисковой деятельности),

экономические (эффективность), организационно-управленческие

(инновационный стиль менеджмента); 8.7. Формирование и развитие системы

инфраструктурного обеспечения предпринимательской деятельности; 8.9.

Хозяйственные риски в предпринимательской деятельности (сущность, виды,

риск-менеджмент); основные направления формирования системы

риск-менеджмента в сфере предпринимательства; 8.13. Стратегическое

планирование и прогнозирование предпринимательской деятельности; 8.14.

Организация системы взаимодействия крупного и малого предпринимательства.

Формирование и развитие предпринимательских сетей с учетом их

экономической целесообразности.

Цель диссертационного исследования – на основе исследования теории

предпринимательства научно обосновать содержание предпринимательского

труда; выявить действующие факторы, принципы, социально-экономические

механизмы, влияющие на эффективность этого вида специфического труда в

условиях развития социальной рыночной экономики, и разработать новые
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концептуальные и методологические подходы по обеспечению повышения ее

качественных и количественных показателей.

Исходя из поставленной цели, в диссертации были определены и решались

следующие задачи:

1. Исследовать тенденции трансформации социально-трудовых отношений

в предпринимательстве и разработать методологическое решение определения

содержания предпринимательского труда в условиях формирования и развития

социальной рыночной экономики.

2. Разработать типовую классификацию предпринимательского труда с

учетом влияния на него таких признаков сложности, как: неопределенность,

конкуренция и риски в предпринимательской сфере.

3. Исследовать и уточнить содержание понятий совокупности категорий:

«эффективность предпринимательского труда», «кадровый потенциал

предпринимательской сферы», «социально-экономические отношения и

механизмы их реализации»; «ценностно-полезностный эффект

предпринимательской деятельности».

4. Обосновать влияние формирования и развития социально-экономических

отношений, и механизмов, их реализующих на повышение эффективности

предпринимательского труда.

5. Разработать методы обеспечения формирования кадрового потенциала

предпринимательской сферы, как основного фактора повышения эффективности

предпринимательского труда.

6. Проанализировать тенденции трансформационных процессов в

национальной экономике и исследовать факторные взаимосвязи при оценке

эффективности предпринимательской деятельности при производстве продукции

и оказании услуг между их стоимостью и полезностью.

7. Провести комплексный анализ эффективности предпринимательской

деятельности в высокоразвитых и быстроразвивающихся странах, подготовить

предложения по применению этого опыта в отечественной экономике.
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8. Разработать Концепцию применения функционально-ресурсного подхода

к регулированию социально-экономических отношений в предпринимательской

сфере на основе рентных механизмов.

9. Определить основные направления совершенствования социальной

политики в целях обеспечения повышения эффективности предпринимательского

труда как важнейшего ресурса инновационного развития национальной

экономики.

Теоретико-методологическую основу диссертационного исследования

составили научные разработки отечественных и зарубежных ученых в области:

теории, методологии и практики функционирования малого и среднего

предпринимательства; определения эффективности предпринимательской

деятельности; формирования и развития кадрового потенциала

предпринимательской сферы экономики; развития социально-экономических

отношений в предпринимательстве и воздействия на него государственного

регулирования; совершенствования социальной политики. Применялись

экономико-статистический метод, а также методы: системного анализа;

комплексного подхода; сравнительного экономического анализа; экспертных

оценок; прогнозирования повышения эффективности предпринимательской

деятельности; методы структурно-функционального анализа и такие

общенаучные методы, как: анализ, синтез, индукция, дедукция, сравнения,

обобщения, аналогии и др. В диссертации использованы данные социально-

экономического развития Российской Федерации, данные статистической

отчетности, основные теоретические положения современной экономической

науки и экономики труда. В рамках исследования рассматриваемой проблемы

использованы научные разработки НИИ труда Минтруда России, экономических

институтов Российской Академии Наук, научные разработки других научных

организаций и вузов, а также отдельных отечественных и зарубежных ученых;

материалы экономических форумов, симпозиумов, проводимых по рассмотрению

проблем, связанных с темой диссертационного исследования.
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Для обоснования выдвинутых в диссертации положений применялось

экономико-математическое моделирование технико-технологических процессов

производственной деятельности малых и средних предприятий и математические

методы обоснования показателей эффективности их деятельности, а также

исследовались факторы повышения эффективности предпринимательского труда.

Информационной и эмпирической базой исследования послужили

нормативные правовые и нормативные акты Российской Федерации, субъектов

Российской Федерации и органов местного самоуправления; официальные

статистические данные, статистические и аналитические данные Росстата,

экономические обзоры и материалы, размещенные на web-страницах ведущих

научно-исследовательских центров, издательств Российской Федерации,

официальных государственных и частных представительств; материалы

периодической печати, а также научные работы отечественных и зарубежных

исследователей по проблемам эффективности предпринимательской

деятельности, повышения эффективности предпринимательского труда,

проведения социальной политики по исследуемым проблемам; формирования и

развития социально-экономических отношений предпринимательской сферы.

Использование информационных материалов обеспечило достоверность и

обоснованность представленных в диссертации научных результатов.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

теоретическом обосновании трансформации социально-трудовых отношений в

предпринимательстве в условиях развития социальных рыночных отношений и

усиления влияния на содержание и эффективность предпринимательского труда

таких показателей отечественной экономики, как ее неопределенность,

конкуренция и риски. По результатам выполненного исследования в

вышеуказанном направлении разработана классификация характеристик

предпринимательского труда с учетом новых их признаков сложности. Эта

разработка имеет большое научно-методологическое и практическое значение,

так как выполнена впервые для новой сферы деятельности. Также в работе

доказано, что на эффективность предпринимательского труда влияет уровень
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развития социально-экономических отношений и совокупность социально-

экономических механизмов, их реализующих, а также предложена совокупность

методических подходов по этому вопросу. В отличие от имеющихся подходов

определения эффективности предпринимательской деятельности рекомендован

системный подход на основе балансовой увязке показателей стоимости

ресурсного потенциала МСП и ценностно-полезностных результатов их

предпринимательской деятельности по производству продуктов и оказанию

услуг. Помимо этого в диссертации сопоставлены принципы и методы

проведения социальной политики по оптимизации предпринимательской

деятельности в развитых и быстроразвивающихся странах, крупных компаниях и

в предпринимательском секторе отечественной экономики, и разработаны

основные направления по ее улучшению в целях научного обеспечения

реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации

на период до 2024 года»1Сноска, в том числе за счет повышения эффективности

предпринимательского труда.

Наиболее существенные научные результаты, полученные лично

автором и выносимые на защиту, заключаются в следующем:

1. Обосновано, что происходящие трансформации социально-трудовых

отношений в предпринимательстве в условиях развития социальных рыночных

отношений и усиления воздействия на эти отношения факторов неопределенности

экономики, конкуренции и больших рисков, диктуют необходимость разработки

новых методов определения содержания предпринимательского труда

посредством конкретизации признаков его сложности с учетом вышеуказанных

факторов. В свою очередь такой подход позволяет решить очень важные задачи

мотивации и стимулирования работников этого специфического вида труда,

создать необходимые соответствующие социально- экономические механизмы

для обеспечения повышения его эффективности.

1 ГАРАНТ.РУ: http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71837200/#ixzz5IsCsasVH
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2. Разработана типовая классификация характеристик степеней сложности

работ работников предпринимательских структур по установленным признакам

сложности предпринимательского труда и методическое обеспечение

распределения всех работ в целом между работниками предпринимательской

структуры, начиная от менее сложной работы и заканчивая наиболее сложной в

зависимости от замещаемой должности. При этом сочетание соответствующих

параметров сложности характеризует тот или иной уровень сложности

конкретных работ, как части результатов предпринимательского труда в целом.

Типовая классификация предпринимательских работ насчитывает более 43 их

типовых характеристик. Эти характеристики в зависимости от размера малого или

среднего предприятия, занимающегося предпринимательской деятельностью,

можно как унифицировать, так и детализировать.

В представленных в диссертации методических рекомендациях по

определению сложности предпринимательского труда представленные

характеристики работ (компетенции) являются типовыми для любой

предпринимательской структуры, но ее объем (трудоемкость) соответствующих

видов работ зависит от размера предпринимательской организации. В каждом

конкретном случае согласно представленной методологии можно рассчитать

точную методику по оптимизации разделения труда работников

предпринимательской структуры с учетом всех условий и факторов конкретной

предпринимательской организации.

Применение на практики данной методологии позволит исключить

имеющуюся дискриминацию предпринимательского труда в области оплаты


[…]


производство электрооборудования,

электронного и оптического оборудования 26,0 26,5 27,9 26,9 28,3 27,4 25,9

производство транспортных средств и

оборудования 21,4 21,4 21,8 21,5 21,2 18,2 19,0

прочие производства, не включенные в

другие группировки обрабатывающих

производств 16,2 17,3 15,5 15,3 15,8 17,7 16,6

производство и распределение

электроэнергии, газа и воды 5,4 5,6 5,6 5,3 5,1 4,9 4,8

связь 15,6 13,8 13,3 14,2 12,2 13,3 12,2

деятельность, связанная с

использованием вычислительной

техники и информационных технологий 10,0 9,2 9,4 9,6 8,8 8,0 6,3

научные исследования и разработки - 29,8 30,1 31,0 33,3 32,2 30,7

предоставление прочих видов услуг 4,9 4,9 4,0 3,5 3,5 3,1 3,0
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Таблица 3 - Удельный вес организаций, осуществлявших технологические инновации в отчетном году, в общем

числе обследованных организаций1), по субъектам Российской Федерации (%)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Российская Федерация 7,9 8,9 9,1 8,9 8,8 8,3 7,3

Центральный федеральный округ 7,3 8,8 9,7 9,6 9,8 9,8 9,0

Белгородская область 8,7 9,9 7,6 9,4 10,5 11,7 13,0

Брянская область 6,9 8,2 8,1 7,2 6,7 7,0 6,2

Владимирская область 8,2 9,3 11,8 10,0 11,6 10,0 8,9

Воронежская область 8,0 8,6 8,2 9,3 9,9 10,5 8,8

Ивановская область 5,5 4,5 7,1 7,5 5,2 3,5 2,4

Калужская область 7,2 6,9 8,5 9,2 7,9 9,1 6,7

Костромская область 6,0 8,0 5,1 5,0 5,5 7,3 7,9

Курская область 4,8 11,1 10,2 7,2 6,9 5,5 4,8

Липецкая область 8,2 8,8 12,9 15,6 17,1 18,8 18,0

Московская область 6,1 5,8 7,3 7,2 7,7 7,2 7,1

Орловская область 9,3 8,8 8,9 6,8 7,2 7,5 5,8
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Продолжение таблицы 3

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Рязанская область 5,8 7,4 9,8 10,5 11,3 11,2 8,7

Смоленская область 5,2 5,8 5,7 5,6 5,9 6,2 6,2

Тамбовская область 4,0 5,0 7,3 7,8 8,2 8,5 10,0

Тверская область 4,6 6,9 8,8 9,2 7,4 7,1 7,5

Тульская область 10,5 10,5 12,6 12,1 12,9 11,8 10,3

Ярославская область 8,7 10,7 11,2 9,8 9,6 7,5 6,4

г. Москва 11,6 16,9 17,7 17,4 18,0 18,5 14,9

Северо-Западный федеральный округ 7,6 9,5 9,5 9,2 8,9 8,1 7,1

Республика Карелия 5,1 8,1 9,8 5,2 6,0 5,3 4,0

Республика Коми 6,6 4,5 5,8 6,5 7,5 3,6 3,1

Архангельская область 7,4 7,4 7,2 4,6 4,2 4,6 3,6

в том числе Ненецкий автономный

округ
5,3 8,6 5,3 4,7 3,1 5,0 3,1

Архангельская область без АО … … … 4,6 4,4 4,5 3,6

Вологодская область 5,9 7,7 6,1 7,0 4,6 5,0 5,6
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Продолжение таблицы 3

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Калинингpадская область 2,4 3,3 3,8 3,8 1,6 3,4 3,6

Ленинградская область 7,3 7,6 8,7 9,4 8,0 8,4 6,8

Мурманская область 6,4 5,9 6,6 9,9 8,2 7,8 5,7

Новгородская область 6,7 7,1 7,5 6,6 7,4 7,4 6,3

Псковская область 9,2 10,0 7,5 6,6 8,0 6,7 7,0

г. Санкт-Петербург 10,9 16,1 16,6 16,2 16,8 14,8 13,8

Южный федеральный округ 6,2 5,3 6,3 6,2 6,6 6,7 6,2

Республика Адыгея (Адыгея) 7,1 5,6 6,8 7,8 5,6 5,3 2,8

Республика Калмыкия - 1,1 1,2 4,8 2,4 2,4 2,0

Республика Крым … … … … 11,5 4,3 2,3

Краснодарский край 4,6 4,6 5,5 4,2 4,8 5,2 7,3

Астраханская область 10,6 5,2 5,2 8,1 11,6 11,8 8,6

Волгоградская область 6,9 6,3 6,0 7,3 5,5 5,9 4,6

Ростовская область 6,6 5,8 8,1 7,2 8,8 9,2 7,8
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Продолжение таблицы 3

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

г.Севастополь … … … … 4,8 - 2,2

Северо-Кавказский федеральный

округ
5,0 4,2 5,6 5,3 5,8 4,4 2,6

Республика Дагестан 3,8 1,0 4,3 5,7 8,5 6,1 1,9

Республика Ингушетия - - - - 20,0 5,6 -

Кабардино-Балкарская Республика 6,6 8,1 8,5 9,3 6,7 2,5 2,4

Карачаево-Черкесская Республика 3,2 3,5 2,8 1,8 2,7 2,0 0,8

Республика Северная Осетия - Алания 6,5 4,7 4,5 5,3 5,9 3,8 3,1

Чеченская Республика - - - - 0,5 1,6 0,3

Ставропольский край 6,3 5,2 7,8 7,7 7,7 6,6 4,5

Приволжский федеральный округ 10,2 11,2 10,8 10,4 10,4 9,5 8,4

Республика Башкортостан 10,0 12,6 12,6 10,6 8,9 7,9 6,2

Республика Марий Эл 6,9 6,7 7,9 7,0 6,2 7,5 4,6

Республика Мордовия 9,1 11,0 12,1 16,0 16,9 14,9 12,4

Республика Татарстан 12,9 16,4 16,9 18,7 18,9 19,5 20,0

417

Продолжение таблицы 3

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Удмуртская Республика 10,4 14,3 12,2 9,5 9,9 9,3 6,6

Чувашская Республика 13,7 13,8 20,1 17,5 22,6 22,7 23,1

Пермский край 19,3 12,7 12,9 10,2 9,8 9,4 7,1

Кировская область 5,6 7,0 7,0 7,6 8,3 8,3 8,2

Нижегородская область 11,4 13,6 13,6 13,7 12,5 11,1 11,3

Оренбургская область 12,5 13,3 10,0 10,3 11,0 10,1 6,1

Пензенская область 7,8 9,8 10,0 14,6 16,3 12,1 17,5

Самарская область 10,8 8,5 5,7 5,0 5,3 4,7 3,6

Саратовская область 5,4 5,2 6,6 5,4 6,5 5,4 4,0

Ульяновская область 6,1 6,4 5,1 6,4 4,4 4,3 3,2

Уральский федеральный округ 9,6 9,8 9,0 8,0 7,1 6,7 6,5

Курганская область 12,0 12,0 8,9 6,5 4,4 4,0 3,8

Свердловская область 12,4 10,9 11,3 10,2 8,8 7,8 7,8

Тюменская область 7,8 8,5 6,7 6,4 6,3 6,0 6,6
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Продолжение таблицы 3

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

в том числе:

Ханты-Мансийский автономный округ

- Югра
6,7 7,5 5,6 5,6 3,8 3,6 4,5

Ямало-Ненецкий автономный округ 6,6 7,4 7,2 4,7 7,3 6,3 6,8

Тюменская область без АО … … … 8,4 9,0 9,0 9,0

Челябинская область 8,4 9,5 9,8 8,0 7,6 8,1 6,2

Сибирский федеральный округ 6,8 7,6 7,7 8,2 7,9 7,2 6,0

Республика Алтай 6,5 21,2 18,5 18,5 10,7 10,9 6,2

Республика Бурятия 6,8 8,1 8,8 6,2 8,1 3,3 5,4

Республика Тыва 11,6 5,5 4,5 3,3 1,8 4,1 1,2

Республика Хакасия 5,4 5,6 6,8 7,1 7,1 3,0 1,6

Алтайский край 7,7 10,3 10,0 11,1 11,1 11,8 11,8

Забайкальский край 5,7 3,7 2,3 2,2 3,7 4,1 2,6

Красноярский край 7,9 8,7 8,3 9,8 8,4 7,8 6,1

Иркутская область 7,9 5,9 6,3 7,1 5,5 6,8 4,0
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Продолжение таблицы 3

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Кемеровская область 4,4 4,6 5,1 3,9 5,3 3,3 2,6

Новосибирская область 4,8 7,5 8,0 9,4 9,2 8,7 6,6

Омская область 6,1 6,3 7,2 7,2 7,4 6,0 6,9

Томская область 15,5 11,8 10,1 12,9 12,6 11,6 10,8

Дальневосточный федеральный

округ
7,0 9,6 9,6 8,3 7,9 6,5 5,7

Республика Саха (Якутия) 5,3 6,2 5,2 6,8 7,1 6,0 6,2

Камчатский край 9,6 20,2 23,5 14,3 11,5 11,1 10,0

Приморский край 6,4 10,5 10,6 8,5 7,7 5,6 3,9

Хабаровский край 10,3 12,1 12,5 10,2 10,2 9,0 7,6

Амурская область 4,9 6,7 6,8 5,7 5,8 4,8 5,5

Магаданская область 26,5 25,5 19,6 19,6 12,0 11,4 11,0

Сахалинская область 2,8 4,0 3,7 2,8 4,1 2,6 3,0

Еврейская автономная область 5,3 5,0 6,4 5,1 6,3 5,3 5,6

Чукотский автономный округ 12,5 12,5 14,3 21,4 29,2 17,8 7,2
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Таблица 4 - Удельный вес организаций, осуществлявших технологические инновации в отчетном году, по

видам экономической деятельности (%)170
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Всего 7,9 8,9 9,1 8,9 8,8 8,3 7,3

в том числе:

добыча полезных ископаемых 6,6 6,8 7,0 6,4 6,5 5,8 5,5

из них:

добыча топливно-энергетических полезных

ископаемых
8,0 9,0 8,3 7,2 7,4 6,3 5,6

добыча полезных ископаемых, кроме топливно-

энергетических
4,8 3,9 5,0 5,4 5,1 5,2 5,3

обрабатывающие производства 11,3 11,6 12,0 11,9 12,2 12,1 11,8

из них:

производство пищевых продуктов, включая

напитки, и табака
9,5 9,6 9,3 9,0 10,3 10,2 10,0

текстильное и швейное производство 7,5 7,2 7,3 7,0 7,5 9,0 11,4

производство кожи, изделий из кожи и

производство обуви
8,1 5,8 3,8 10,8 11,7 11,1 7,5

170 Федеральная служба государственной статистики http://www.gks.ru.

http://www.gks.ru/
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Продолжение таблицы 4
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

обработка древесины и производство изделий из

дерева
4,1 3,8 4,7 5,1 6,0 7,6 6,0

целлюлозно-бумажное производство;

издательская и полиграфическая деятельность
3,0 2,8 2,9 3,2 2,8 2,4 2,7

производство кокса и нефтепродуктов 30,2 31,7 31,7 27,1 23,0 21,6 19,6

химическое производство 23,3 21,4 21,5 23,0 21,4 23,3 23,7

производство резиновых и пластмассовых

изделий
9,6 10,3 10,9 10,0 9,7 10,0 9,3

производство прочих неметаллических

минеральных продуктов
7,2 8,4 8,9 8,2 7,9 7,9 8,0

металлургическое производство и производство

готовых металлических изделий
13,2 13,3 13,9 13,0 13,0 12,8 11,7

производство машин и оборудования 14,8 15,3 14,8 14,9 14,6 12,9 12,6

производство электрооборудования,

электронного и оптического оборудования
24,3 24,9 26,5 25,9 27,0 26,5 24,8

производство транспортных средств и

оборудования
19,0 19,7 20,8 20,4 19,4 16,9 17,3
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Продолжение таблицы 4
прочие производства, не включенные в другие

группировки обрабатывающих производств
14,1 15,0 14,6 14,2 14,7 16,5 14,7

производство и распределение

электроэнергии, газа и воды
4,3 4,7 4,9 4,7 4,5 4,3 4,1

связь 11,9 11,1 11,7 11,8 10,7 11,2 9,9

деятельность, связанная с использованием

вычислительной техники и информационных

технологий 8,7 7,9 8,3 8,4 8,0 7,3 5,4

научные исследования и разработки - 28,8 29,1 29,6 31,6 30,3 29,5

предоставление прочих видов услуг 3,5 3,6 3,0 2,6 2,7 2,3 2,3