## **ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ**

**диссертации Анохина Сергея Александровича «Повышение эффективности предпринимательского труда: методы и социально-экономические механизмы», представленную на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика труда, экономика предпринимательства)**

Значение и актуальность диссертации Анохина С.А. на тему: «Повышение эффективности предпринимательского труда: методы и социально-экономические механизмы» заключается в необходимости научно-методического и практического обеспечения выполнения всех нормативных правовых актов по проведению государственной социально-экономической политики в области формирования и развития субъектов малого и среднего предпринимательства. И особенно - Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 г. №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

Автореферат диссертации Анохина С.А. квалифицированно оформлен в соответствии с требованиями ВАК Минобрнауки России.

В автореферате объект, предмет, цель и задачи диссертационного исследования взаимосвязаны согласно логике всей работы.

Автореферат включает все необходимые разделы в том числе: оценку степени разработанности проблемы исследования (с. 4-5); определение соответствия диссертации паспорту исследования (с. 6); достаточно детально дана оценка научной новизны всей работы с выделением наиболее существенных результатов, полученных лично автором и выносимых на защиту (с. 8-13); грамотно изложена теоретическая и практическая значимость исследования, правильно показана научная обоснованность и достоверность полученных результатов (с. 14-15). В автореферате также подробно представлена структура всей диссертации с указанием: введения, пяти глав, 15 параграфов, заключения, списка использованных источников и приложения (с. 16-17).

К результатам проведенного диссертационного исследования, имеющим, научно-практическое значение, можно отнести:

- обоснование особенностей содержания предпринимательского труда в условиях развития рыночных отношений в условиях неопределенности экономики, конкуренции и больших рисков;
- методическое обеспечение определения сложности предпринимательского труда по таким признакам сложности как: неопределенность экономики, конкуренция и большие риски рыночных отношений;
- комплекс принципов формирования и развития кадрового потенциала предпринимательской сферы экономики с акцентом на такие принципы как оптимизация размеров оплаты труда работников субъектов МСП и совершенствование их мотивации;
- обоснование применения рентного механизма при определении эффективности развития социально-экономических отношений в предпринимательской сфере;
- разработка рекомендаций по внедрению зарубежного опыта стран с развитыми рыночными отношениями.

Диссертационная работа может быть использована в научно-исследовательской деятельности, направленной на обеспечение повышения эффективности деятельности субъектов МСП в целом, а также на обеспечение повышения эффективности предпринимательского труда их персонала.

Предложенные в диссертационном исследовании методические подходы могут также применяться в высших учебных заведениях Российской Федерации при изучении соответствующих связанных с тематикой диссертации дисциплин.

Однако по содержанию автореферата можно сделать некоторые замечания. К примеру, в автореферате недостаточно примеров по обеспечению повышения эффективности предпринимательской деятельности субъектов МСП регионов. Тем не менее, это не снижает положительную оценку проведенного диссертационного исследования в целом.

**Заключение.** Судя по автореферату, диссертация Анохина С.А. на тему «Повышение эффективности предпринимательского труда: методы и социально-экономические механизмы» является актуальной, имеет научную новизну и

практическую значимость и является научно-квалификационной работой, включающей комплекс научно-методологических разработок, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие отечественной науки и экономики на базе совершенствования теоретико-практического обеспечения повышения эффективности предпринимательского труда.

Диссертация соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора экономических наук, а ее автор, Анохин Сергей Александрович, заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика труда, экономика предпринимательства).

Руководитель департамента
предпринимательства и торговли
Воронежской области,
к.э.н.

*Г. Б. Абричкина*

*23.01.2019*

Департамент
предпринимательства и торговли
Воронежской области
г. Воронеж, проспект Революции, 33
394000

*Ведущий специалист -
главный бухгалтер Е.И. Курьяненко*

Пр. Революции, 33
тел. 212-76-93
business@govvrn.ru